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What We’ll Cover
• Eligibility

• Maximum contribution limits

• Regular, catch-up & spousal 
contributions

• Deductible v. nondeductible 
contributions

• Funding deadline

• Changing the IRA type the contribution 
was made to

• Reporting
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Regular/Spousal Contribution Limits

Catch Up
(age 50 or older)

RegularYear

$1,000$6,0002022

$1,000$6,5002023

$1,000$7,0002024

• Must have earned income
• Maximum contribution limit 

is the lesser of:
 The applicable annual 

limit, or
 The IRA owner’s* 

compensation for the year

• Limit is an aggregate 
(Traditional and Roth)

*Or spouse’s compensation if filing a joint 
federal tax return
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Any individual who has attained the age 
of 50 or older before the close of the 
taxable year

Catch-up
Contribution 

Eligibility
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Spousal IRA Contributions

1 2 3
Couple must file a 
joint federal income 
tax return

At least one spouse 
must have eligible 
earned income

For Roth IRAs, couple 
must have modified 
adjusted gross income 
(MAGI) within limits
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Roth Funding Eligibility 2024

Contribution limitMAGIMarried Filing 
Separately
(lived with spouse at 
any time during the 
year)

Eligible for a reduced amount>$0 but less than $10,000

Ineligible$10,000 or more

Contribution limitMAGI

Single Individuals
Eligible for full contribution<$146,000

Eligible for a reduced amount$146,000 - $161,000

Ineligible>$161,000

Contribution limitMAGIMarried Filing Jointly 
(or qualifying 
surviving spouse)

Eligible for full contribution<$230,000

Eligible for a reduced amount$230,000 - $240,000

Ineligible>$240,000
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IRA 
Contribution 

Deadline

Tax Return Due Date
(Not Including Extensions)
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• Traditional IRAs:

Are IRA 
Contributions 

Tax Deductible?

• Roth IRAs:

Sometimes

Never
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Tax Treatment of IRAs

DistributionsEarningsContributions IRA Type

 Generally 
taxable Tax–deferred

May be deductible
May qualify for tax credit

Traditional

 Tax free 
qualified 
distributions

 Tax–deferred
 Not deductible
May qualify for tax credit

Roth
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What Factors 
Affect 

Deductibility for 
Traditional IRAs?

Factor #1: Active Participant (AP) Status

Did the individual (or his/her spouse) 
accrue benefits under an employer-
sponsored retirement plan?

• No = Traditional IRA contributions are 
fully deductible

• Yes = Eligibility for deduction 
determined by modified adjusted 
gross income (MAGI)
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What Factors 
Affect 

Deductibility for 
Traditional IRAs?

Factor #2: MAGI
Filing status and MAGI determine the 
portion of deposit eligible for deduction.

Household Modified  
Adjusted Gross Income (2024)

Filing Status

No 
Deduction

Partial 
Deduction

Full 
Deduction

>$83,000> $73,000  
< $83,000

< $73,000Single

> $136,000> $116,000 
< $136,000

< $116,000Married Filing 
Joint       
(IRA Owner= AP)

> $228,000> $218,000 
< $228,000

< $218,000Married Filing 
Joint             
(Spouse = AP)
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How is Active Participant Status 
Determined?

Form W-2 (Box 13) IRS Notice 98-49 IRS Publication 590-A
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Traditional IRA Deduction
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Nondeductible Contributions

• Don’t confuse eligibility with deductibility

• Individuals who are eligible to contribute—but ineligible to  
deduct—may make nondeductible contributions

• Nondeductible contributions are tracked by IRA owner on IRS 
Form 8606; 
 Not tracked by financial organization

 Lifetime obligation for taxpayer

 Not difficult, but important
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IRS Form 8606
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What is a Recharacterization?

A recharacterization is treating a 
contribution made to one type of IRA 
as having been made to a different 
type of IRA
• An IRA owner may recharacterize 

a regular Traditional IRA 
contribution as a Roth IRA 
contribution and vice versa

• Recharacterization of Roth 
conversions is no longer permitted

17



© Superior IRA & HSA, LLC

Who Does What in a 
Recharacterization?

IRA Owner Financial Organization

• The IRA owner irrevocably elects to 
treat the contribution as having been 
made to the second IRA rather than 
to the first

• The IRA owner attaches a statement 
with the tax return confirming the 
recharacterization for the year during 
which the contribution was made

• The financial organization transfers 
the contribution amount, plus any 
net income attributable, from the 
first IRA to the second IRA

• The financial organization reports
 the original contribution (Form 5498),

 the recharacterization distribution 
(Form 1099-R, Code R or N), and

 the recharacterized contribution 
(Form 5498).
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Recharacterization Deadline

General Rule:

Tax return due date, 
plus extensions

After Tax Return Due Date:
IRA owners who did not originally 
file for an extension may still 
recharacterize a contribution if

• they file a timely tax return;
• they recharacterize within six 

months (October 15 for most); 
and

• they amend their tax return to 
show the recharacterization. 
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IRA Contribution Reporting
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Questions?
CHAT WITH US OR CALL US AT 888.470.4542

MONDAY–FRIDAY, 8:00 A.M.–5:00 P.M. ,  CT
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